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Abstrakt

NÁZEV:

Psychologické a epistemologické otázky tvorby kurikula

AUTOR:

Dominik Dvořák

KATEDRA (ÚSTAV)

Katedra primární pedagogiky PedF UK

ŠKOLITEL:

Prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc.

ABSTRAKT:

Znepokojivý trend zhoršujících se výsledků českých ţáků v základních gramotnostech nás

staví mj. před otázku po kvalitě kurikula české školy. Abychom na ni mohli začít hledat

odpověď, byl zpracován teoretický a pojmový rámec pro analýzu projektovaného kurikula

jako víceúrovňového dokumentu a podán přehled metod pouţívaných pro výzkum kurikula.

Pro empirické šetření byl navrţen smíšený výzkumný plán. Nejprve byla pomocí sekundární

explorace dat z mezinárodních šetření TIMSS a PISA identifikována ―podezřelá‖ místa

v kurikulu, jeţ následně byla podrobena kvalitativní analýze. U těchto míst (např. zlomky

v matematice, čtenářská gramotnost v českém jazyce) byl sledován vývoj v historických i

současných osnovách. Metodou srovnávací analýzy bylo české kurikulum porovnáno

s vybranými zahraničními kurikuly.

Výsledky ukazují, ţe jisté odchylné způsoby osnování jsou relativně stabilním znakem

sledovaných českých kurikul. Zjištění kvalitativního charakteru ovšem nelze interpretovat ve

smyslu kauzality. Je ale navrţeno vysvětlení mechanismů, které tyto problematické vlastnosti

kurikula udrţují, jeţ se opírá o neoinstitucionální teorii.
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ABSTRACT:

The alarming trends in Czech pupils‘ achievement in reading, mathematics and science raised

the question of quality of the Czech primary and lower secondary school curricula.

A conceptual framework for analysis of the intended curriculum as a multi-level document

has been devised. A review of available methods for curricular analysis is presented.

The mixed method research design has been used to study the actual Czech curricular

framework. Preliminary exploration of quantitative data on Czech pupils‘ success rates in

individual items of TIMSS and PISA studies identified the ―suspect‖ curriculum areas for the

subsequent qualitative analysis. These areas (e.g. fractions in mathematics, reading literacy in

language arts) were compared in past and present Czech curricula/syllabi. The international

benchmarking method was used to compare Czech, English, Finnish, and U. S. curricula. The

results revealed the idiosyncrasies that remain relatively stable feature of the Czech curricula.

The neo-institutionalism may provide the theoretical explanation of the results of the analysis.
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1 Úvod

Kurikulum je vţdy současně problémem politickým i technickým (Curriculum… 2006). Toto

konstatování je pro čtenáře snad triviální. Jako v mnoha jiných případech v oblasti vzdělávání

však varuje před častou chybou – upadnutím do jedné z krajností. V praxi se totiţ poměrně

často setkáváme buď s přehlíţením odborných (technických) stránek problematiky kurikula,

nebo naopak ignorováním sloţitého sociálního a politického kontextu, v němţ kurikula

vznikají, jsou uváděna do praxe – a často také částečně nebo plně ztroskotávají.
1

Ukazuje se, ţe problém vztahu technického a politického ve vzdělávání – přesně v těchto

termínech vyjádřený – je dnes mimořádně aktuálním tématem (Štech, 2009, 2011). Původní

projekt této práce, odráţející se i v jejím názvu, akcentoval epistemologické a psychologické

faktory, které lze pro jednoduchost zařadit do kategorie „technických―. Diskusi o těchto

faktorech lze do určité míry chápat jako příspěvek k řešení vztahu logického a

psychologického hlediska při konstrukci učiva, tedy otázky, kterou nastolil před více neţ sto

lety jiţ Dewey. Stručně lze říci, ţe jde o otázku zřetele k oboru a zřetele k dítěti. Určitým

způsobem je tato základní otázka vţdy přítomna také u Piageta a Brunera.

Jednotlivé autorovy analýzy vznikající v průběhu uplynulých let však stále více ukazovaly, ţe

bez porozumění politickému a sociálnímu kontextu vzniku kurikul nelze pochopit ani čistě

odborné, technické vlastnosti aktuálního kurikula
2
české školy. Současně se autor stále

domnívá, ţe technické otázky kurikula tvoří nutnou součást kurikulárních studií, přestoţe

zaměření se na ně není postačující.

Metodologie kvalitativního výzkumu, stejně jeho současné pojetí reflexivní praxe

(v kurikulární oblasti mající např. formu currere – Pinar, 1975), zdůrazňuje potřebu zpracovat

vlastní hodnotové priority výzkumníka dané mnohdy jeho biografií. Proto krátce uvedu i moji

osobní cestu k problematice kurikula. „Prehistorii― jsem popsal jiţ jinde (Dvořák, 2007c).

Zásadní význam měla v první polovině devadesátých let spolupráce na vzniku učebnic pro

základní školy s doc. PhDr. Evou Vyskočilovou. Dostal jsem se tak do kontaktu s tradicí

psychodidaktického myšlení vycházející především z díla Františka Jiránka a jeho ţáků.

I kdyţ kaţdý, kdo spolupracoval s Evou, především vnímal její hlubokou úctu k dílu Jeana

1
Zredukování problému na dilema technické–politické je samozřejmě zjednodušením. U různých autorů

nacházíme také triády, např. Thijs a van den Akker (2009) uvádějí dimenze substantivní (obsahové otázky);

technická (procesy vývoje kurikula); socio-politické (hodnotová rozhodování); jindy můţe triáda znít technické–

institucionální–politické apod. Zdá se nám však, ţe v prvním přiblíţení lze „členy navíc― zahrnout pod jeden

z pólů diády technické/politické.
2
Pojem kurikulum zde uţíváme na základě sdíleného předpokládaného sdíleného předporozumění autora a

čtenářů. Podrobněji jeho pojetí vymezíme v části 2.2.
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Piageta, nepochybně byli autoři z Jiránkova okruhu ovlivněni i dalšími psychology a

pedagogy. V neposlední řadě dobře znali publikace Jerome Brunera z přelomu padesátých a

šedesátých let minulého století, které uváděli do českého prostředí, tedy klíčové práce hnutí

za modernizaci kurikula. Dnes kritičtěji vnímám přesvědčení stojící v pozadí těchto prací, ţe

lze racionální prací expertů (v tomto případě psychologů a oborových specialistů) vytvořit

jakousi optimální podobu vzdělávání, resp. jeho kurikula. Tento jednostranný důraz na

technické aspekty – jehoţ riziko jsem zmínil – nejspíš přispěl ke skutečnosti, ţe se nyní

pochybuje o tom, zda nová kurikula šedesátých let zakotvená v pojmové struktuře vědních

oborů v praxi vůbec zanechala nějakou trvalou stopu (Glatthorn, Boschee, Whitehead, 2009,

s. 346). I kdyţ stále věřím v nemalý přínos kurikulárního hnutí, bylo čím dál jasnější, ţe

nestačí sledovat jen ontologické zdroje kurikula a epistemologické a psychologické faktory

ovlivňující kurikulární transformace. (Je těţké odhadnout, jak by se dále vyvíjelo dílo

F. Jiránka a jeho spolupracovníkům, jimţ nepřízeň doby znemoţnila sledovat další vývoj

teorie kurikula v zahraničí tak zblízka, jak se jim to dařilo v liberálnějším období před rokem

1968.)

V zahraničí se jiţ od konce šedesátých let kurikulární myšlení začalo ubírat i jinými cestami,

neţ byl původní Brunerův program. Modernizovaná kurikula nefungovala tak, jak si jejich

tvůrci představovali. Školní vzdělávání se začalo – v neposlední řadě po vlně studentských

bouří – jevit jako problematická sociální instituce, jiţ nelze napravit pouhou úpravou učiva.

V důsledku toho byl pojem kurikula podstatně rozšířen, takţe obsáhl i realizační a skrytou

dimenzi. I u nás problémy tzv. nové koncepce zaměřily pozornost mnoha badatelů na

podmínky a dopady realizace vzdělávání, zatímco obsah se začal dostávat do pozadí.

S velmi odlišným způsobem pojetí kurikula, plánujícího spíše prostředí školy a vztahy v ní

neţ vzdělávací obsahy, jsem se seznámil mimo jiné při několikaleté spolupráci s dr. Miluší

Havlínovou, CSc., při edici dokumentů programu Zdravá škola a Zdravá mateřská škola.

Zásadní příleţitost pro poznání dalších dimenzí kurikulární problematiky mi poskytl pobyt

v inspirativním prostředí Ústavu výzkumu a rozvoje vzdělávání Pedagogické fakulty UK,

vedeném prof. dr. E. Walterovou, která do českého prostředí uvedla mnoho významných


[…]


běţně uţívaných gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků―), k učení

(„vyhledává a třídí informace―) nebo k řešení problémů („vyhledá informace vhodné k řešení

problému―).

U nás jsou tedy hlavními vlákny vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura (tab. 6.8):

1. komunikace a sloh, 2. jazyková výchova a 3. literární výchova. Naproti tomu americké

standardy (Common Core State Standards, 2010, viz téţ kap. 3.4.1 ) jsou strukturovány po

vláknech: 1. čtení; 2. psaní, 3. mluvený projev a naslouchání a 4. „jazyk― (tab. 6.9), a to

dokonce aţ do úrovně vyšší sekundární školy.

Tabulka 6.9 – Struktura standardu CCSS pro oblast mateřského jazyka a komunikace (English

Language Arts and Literacy)

Základní vlákna Podkapitoly dokumentu

Primární škola
(ročníky K–5)

Sekundární škola
(ročníky 6–12)

Čtení Standard rozsahu a sloţitosti
pouţívaných textů

Standard rozsahu a sloţitosti
pouţívaných textů

Čtení uměleckých textů Čtení uměleckých textů

Čtení informačních textů Čtení informačních textů

Základní čtenářské dovednosti Gramotnost v jiných
předmětech (standardy pro
čtení a psaní ve
společenskovědních a
přírodovědných předmětech)

Psaní

Psaní Psaní

Ústní projev a naslouchání Ústní projev a naslouchání Ústní projev a naslouchání

„Jazyk“
(pravopis a mluvnice)

Jazyk Jazyk

Jak ukazuje srovnání tabulek 6.8 a 6.9 shrnuté v tabulce 6.10, v českém kurikulu (a to tradičně

– viz téţ tab. 6.15) jsou voleny pro první úroveň deskripce obsahu vzdělávacího oboru český

jazyk a literatura odlišná vlákna neţ v kurikulu americkém. Konkrétně řečeno: čtení

představuje (spolu s psaním) samostatné vlákno první úrovně, kdeţto u nás je dovednost čtení

ukryta v komunikační, resp. literární výchově. Lze namítnout, ţe americký dokument je

orientován evaluačně (jde o standard, nikoli rámec), a tomu je podřízena i jeho struktura.

Ovšem i nové české Standardy základního vzdělání převzaly půdorys RVP, tzn. stejná vlákna

jako v RVP ZV najdeme i v českém evaluačním dokumentu, který bychom mohli povaţovat

za přímý protějšek citovaného amerického standardu. Hlubším důvodem můţe být tradičně

silný vliv pragmatismu na orientaci amerického vzdělávání.
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U označení domény odpovídající v americkém dokumentu doméně jazyk, resp. český jazyk,

naráţíme na problém daný pouţitím termínu arts. Vzhledem k tomu, ţe termín arts jinak

v kurikulu odkazuje na estetickovýchovné předměty, konkrétně výtvarnou výchovu, řešil jsem

ho analogicky, pouţitím termínu „jazyková výchova― i s rizikem, ţe je v češtině jiţ obsazen

jiným významem (otázka je, zda vhodně či nevhodně).

Tabulka 6.10 – Srovnání základních vláken v mateřském jazyce (Česká republika a USA)

Dokument RVP ZV Common Core State Standards

Označení domény Jazyk a jazyková komunikace Jazyková „výchova“ a gramotnost

v angličtině

English Language Arts and Literacy

Označení

subdomény

Český jazyk a literatura

První úroveň vláken 1. komunikační a slohová výchova

3. literární výchova

1. čtení a naslouchání

2. psaní

3. mluvený projev

2. jazyková výchova 4. jazyk

V kroku, který by bylo moţno povaţovat za určitou analogii analytické indukce, jsem pro

další porovnání jsem zvolil kurikulum z jiné kulturní oblasti – finské Národní kurikulum pro

základní vzdělávání (2004). Není asi potřeba připomínat finské výsledky v oblasti čtenářské

gramotnosti v první dekádě našeho století, jak je demonstrovalo šetření PISA. Všechny

informace uvádím na základě anglického překladu textu kurikula vydaného finskou Národní

vzdělávací radou. Strukturu domény, resp. subdomény relevantní pro výuku čtení, uvádím

v tabulkách 6.11, 6.12 a 6.13.

Tabulka 6.11 – Finské Národní kurikulum pro základní vzdělávání (2004), domény a

subdomény vztahující se k jazykové výuce

Doména Subdoména

Mateřský jazyk a literatura Finština jako mateřský jazyk
Švédština jako mateřský jazyk
Sami jako mateřský jazyk
Romština jako mateřský jazyk
Finská znaková řeč jako mateřský jazyk
Jiný mateřský jazyk
Finština jako druhý jazyk
Švédština jako druhý jazyk
Finština pro mluvčí jazyka sami
Finština pro mluvčí finské znakové řeči
Švédština pro mluvčí finské znakové řeči

Druhý státní jazyk Švédština
Finština

Cizí jazyky –
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Tabulka 6.12 – Finské Národní kurikulum pro základní vzdělávání (2004), vlákna

v subdoméně Finština jako mateřský jazyk

Ročníky 1–2 Ročníky 3–5 Ročníky 6–9

Interakční dovednosti Interakční dovednosti Interakční dovednosti

Čtení a psaní Interpretace a využívání
různých textů
Porozumění textu
Dovednosti vyuţívání
informací

Interpretace a využívání
různých textů
Porozumění textu
Dovednosti vyuţívání informací

Tvorba textů a jejich využití
pro různé účely
Vytváření písemných sdělení a
ústních vystoupení

Tvorba textů a jejich využití
pro různé účely
Vytváření písemných sdělení a ústních
vystoupení

Vztah k literatuře a
jazyku

Vztah k jazyku, literatuře a
jiným projevům kultury
Funkce a struktura jazyka
