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Celkové hodnocení

Přečetl jsem disertační práci pozorně, s velkým zájmem a uspokojením. Ve
srovnání s desítkami disertací či habilitačních prací, jež jsem dosud posuzoval,
mohu konstatovat, že tato disertace je vynikající vědecké dílo k aktuální
problematice, přináší nové poznatky jak pro pedagogickou teorii, tak pro praxi
konstruování školního kurikula. Toto své celkové hodnocení doložím podrobněji.

Pozitivní stránky disertace

(1) Aktuálnost zvoleného tématu

Dr. Dvořák zvolil jako téma disertace problermatiku, která dosvědčuje senzitivitu
autora pro kritická místa současné vzdělávací praxe. V české pedagogické komunitě
je v současné době široce sdíleno mínění o určité retardaci kvality výstupů
základního i středního vzdělávání a kromě jiných příčin tohoto stavu se poukazuje
na nepředpokládané negativní dopady nových vzdělávacích programů. Vycházeje
z toho, dr. Dvořák se zaměřil na objasnění problematických vlastností současného
kurikula matematiky a českého jazyka v 1. stupni ZŠ a v souvislosti s tím rozvinul
rozsáhlý výklad a diskusi k otázkám konstruování kurikula. Je to nepochybně
záslužná činnost, která má co říci tvůrcům kurikula a odborníkům vzdělávací politiky.
Jen zřídka se v disertacích daří takto skloubit vědecký teoretický zájem s aktuálními
společenskými potřebami, jako se to podařilo autorovi.

(2) Originalita disertace

I když se u nás v posledních letech poněkud zintenzivnil výzkum kurikula (zejm.
zásluhou odborníků brněnského IVŠV), problémy týkající se samotného
konstruování kurikulárních dokumentů zůstávají výzkumem nepokryty. Je zásluhou
dr. Dvořáka, že se do této málo prozkoumané oblasti ponořil a předkládá k tomu
užitečné poznatky. Originalita disertace spočívá ale i v jiných věcech. Zejména v tom,
že autor diskutuje tuto problematiku v širším kontextu kurikulární teorie včetně
takových klíčových záležitostí jako je role standardů a osnov.

Zde bych chtěl zdůraznit jeden významný pohled dr. Dvořáka (jenž je plně
v souladu s mým stanoviskem) na to, zda nový RVP ZV sehrává progresivní roli ve
srovnání s předchozími osnovami pro jednotlivé předměty. Autor v Závěru (s. 125-

126) konstatuje, že politické aspekty tvroby kurikula v posledních letech převážily
nad psychologicko-didaktickými aspekty, což se projevuje ve slabinách projektové
formy kurikula a tudíž: „Nepochybně bude nadále aktuální hledat funkční kompromis
mezi vysokou mírou preskripce [tj. v osnovách – J.P. ] ... a příliš nízkou konkrétností
kurikula“ [tj. v RVP ZV]. Z tohoto přístupu dospívá autor až k oprávněným apelům,
např.: „Můžeme se ptát , proč vlastně jsou naše děti v posledních letech vzdělávány
podle nedbale napsaných nebo nedůsledně implementovaných kurikul?“ (s. 121)

Ve shodě s tím je i Dvořákovo konstatování, že osnování učiva od počátečních
ročníků základní školy, které bylo propracované před rokem 1989 a později bylo
zcela zatraceno, se svým přístupem překvapivě podobalo současným kurikulárním
materiálům v zahraničí.

(3) Důkladná obeznámenost se zahraničními teoriemi a výzkumy kurikula

Disertace vyniká tím, jak široká je informační základna, o níž se dr. Dvořák opírá.
Více než 200 pramenů, s nimiž autor pracuje, odráží jeho vědeckou kompetentnost
v dané problematice. Jsou to prameny nejen české a slovenské, ale z větší poloviny
zahraniční, zejm. americké a britské. Přitom jde často o prameny nejnovější – jako
např. americké Common Core State Standards (2010) nebo u nás dosud necitované
britské publikace jako Oates (2010 a,b). Uvádění těchto zahraničních prací do
českého diskurzu o kurikulu je zajisté užitečné. Dr. Dvořák není jen pasivním
popisovatelem těchto pramenů, ale diskutuje o nich a konfrontuje je s českou
situací.

(4) Realizovaný empirický výzkum

V disertaci je popsán a svými výsledky doložen původní výzkum, který autor provedl
na kurikulárních materiálech. Svou kvantitativní a kvalitativní analýzu zaměřil na
matematiku a čtenářskou gramotnost, s cílem odhalit jednu z příčin zaostávání
českých žáků v testech PISA a TIMSS. Tuto příčinu zjišťuje ve slabinách struktury
českého kurikula, což dokládá při konfrontaci zejména s finským kurikulem. Dr.
Dvořák přitom zpracoval sofistikovanou statistickou analýzu využívaje k tomu své
původní vzdělání v exaktních vědách. Ačkoliv finské národní kurikulum pro základní
školu vlastním již od doby jeho publikování (2004), nikdy mě nenapadlo odhalovat
např. detailní rozdíly ve struktuře výkonů českých a finských žáků, jak to úspěšně
činí dr. Dvořák, včetně odlišností od výkonů žáků z Koreje či Singapuru. V tom vidím
Dvořákův podnět i pro srovnávací pedagogické analýzy.

(5) Původní postřehy a výzvy

V disertaci jsou obsaženy četné autorovy poznámky, formulačně drobné, ale
významově závažné, k některým jevům či problémům souvisejícím s tématem
disertace. Je to např. poznámka o tzv. šedé literatuře (s. 16-17) a s ní spojená otázka
potřebnosti jejího využívání. Nebo diskuse o tom, že implementace RVP ZV byla u
nás povinná pro všechny školy a neexistovala možnost tento program za určitých

podmínek (jako v Anglii) nepřijmout (s. 32). Nebo Dvořákovo upozornění na to, že
nikdo z našich pedagogů se nezajímal o tak „přízemní problém“ jako jsou náklady na
vývoj nového kurikula nebo na tvorbu tisíců školních vzdělávacích programů (s. 65 –
i když o to by se měli zajímat spíše ekonomové). Takovýchto postřehů a apelů je
v disertaci vícero a jsou nepochybně podnětné.

(6) Dokonalá forma disertace, svěží styl výkladu

Dvořákova disertace vyniká pečlivým formálním zpracováním, přesným jazykem a
čtivým stylem. Dosti teoretický a pro nezasvěcené čtenáře vzdálený obsah je
prezentován čtivě, autor nezahaluje text do učeného, akademického výkladu, ale
zpřístupňuje jej precizními formulacemi. Pozitivním přínosem je také to, že dr.
Dvořák připojuje často k speciálním a u nás neobvyklým termínům ze zahraniční
kurikulární teorie výklad či interpretaci jejich významu. Je to např. angl. termín
benchmarking uplatňovaný na s. 64, 76 a jinde, který se hojně užívá v teorii evaluace
(zvl. ekonomické), ale nemá dosud jednoznačný český ekvivalent.

Jen u jednoho Dvořákova termínu (zřejmě zavedeného autorem jako jeho vlastní
novum) mám rozpaky - totiž termín vlákno (s. 27, 84, 126 a jinde). Termín je sice
vymezen (na s. 27), ale ani autor jej asi nepřijímá jednoznačně – viz na s. 126
formulaci „základní vlákna či ohniska (foci) kurikula“. – Nenašel by se průhlednější
termín – navrhuji třeba „kontinuální linie kurikula“?

Závěr hodnocení

V disertaci jsem neshledal žádné obsahové či metodologické nedostatky, které by
vyžadovaly kritiku (několik formálních drobností sděluji autorovi zvlášť). Disertace je
excelentním vědeckým dílem, s přímou vazbou na současné úvahy a trendy
v mezinárodní kurikulární teorii a s dosahem pro praktické problémy tvorby kurikula.
Disertace plně osvědčuje autorovu schopnost pro samostatnpou vědeckou činnost.

Práce si po mém soudu zasluhuje, aby byla v blízké době publikována tiskem.

Vzhledem k výše uvedeným kvalitám disertace jednoznačně podporuji, aby
RNDr. Dominiku Dvořákovi byl udělen akademický titul Ph.D.

5.12. 2011 Prof. PhDr. Jan Průcha, DrSc.

Otázka do rozpravy:

Mohl by dr. Dvořák vyjádřit své stanovisko k připravovanému celostátnímu testování
vzdělávacích výsledků žáků 5. a 9. ročníku ZŠ, a to s ohledem na zjištění uváděná
v disertaci ? Lze ve výsledcích testů očekávat vlivy nového kurikula?